2022年度全国克山病防治项目技术报告摘要
中国疾病预防控制中心地方病控制中心克山病防治研究所
根据2022年度地方病防治项目安排，克山病防治项目包括克山病病情乡级全覆盖监测和病人治疗。项目覆盖了河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、山东、河南、湖北、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃16个省（自治区、直辖市）。现将项目执行情况与结果报告如下。

项目任务

（一）病情监测

2022年河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、山东、河南、湖北、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃16个省（自治区、直辖市）在所辖的全部克山病病区乡开展克山病病情监测，病区乡全体常住人口均为监测对象。监测内容包括人口学资料、克山病病情和新发克山病病例。

（二）病人治疗

各项目省份按照《关于印发地方病患者管理服务规范和治疗管理办法的通知》（国卫办疾控函〔2019〕873号）的要求，在有能力的项目地区对登记在册的慢型克山病患者开展相应的治疗项目。对进行治疗的克山病患者建立个人健康档案，经过县级专家组确定治疗方案后，进行相关药物治疗及随访工作。

二、主要结果

（一）病情监测

1.病区范围

全国共有16个病区省份2,353个病区乡（镇），病区乡常住人口为5611.9万，其中病区村19,193个，常住人口2831.5万人。本年度由于撤乡并镇等行政区划调整的原因，全国病区乡总数由上年的2,422个，调整至2,353个，病区人口由2879.3万人，调整至2817.6万人。
2.克山病病情现况

全国16个病区省份2,353个病区乡报告在册克山病病例共3,919例，患病率0.70/万；其中慢型克山病1,769例，患病率0.32/万；潜在型克山病2,150例，患病率0.38/万。2022年度全国16个病区省份均无新发慢型克山病报告，报告新发现97例慢型克山病和11例潜在型克山病。
3.控制和消除达标情况

以乡为单位，全乡（镇）连续5年无急型、亚急型新发病例，乡（镇）慢型克山病年发病率低于2‰，可判定病区乡（镇）病情达到控制标准；乡（镇）慢型克山病年发病率低于5/万，可判定克山病病区乡的病情达到消除水平。被评价县全部病区乡（镇）达到控制或消除标准，则该县克山病病情实现控制或消除目标。本年度监测全国332个病区县2,353个病区乡均达到克山病病区消除标准，消除率100%。

（二）克山病病人治疗

2022年度10个项目省份克山病患者按时服药的比例分别为99.4%、100.0%、96.5%、100.0%、50.0%、92.7%、100.0%、70.0%、69.2%和94.7%，合计比例92.0%。对治疗前后心功能分级变化情况和症状、体征及各项检查结果改善情况进行评价，心功能分级降低为病情好转，心功能分级无变化者为病情稳定，心功能分级升高者为病情加重。好转149例，占12.4%；缓解1040例，占86.3%；加重16例，占1.3%。

结论

（一）全国16个病区省份2,353个病区乡5,611.9万常住人口，共报告在册克山病病例3,919例，患病率0.70/万。其中慢型克山病1,769例，患病率0.32/万；潜在型克山病2,150例，患病率0.38/万。

（二）全国332个病区县2,353个病区乡已达到克山病病区消除水平，继续保持克山病防治成效。

（三）2022年度10个项目省份克山病患者按时服药的比例合计为92.0%，明显高于2021年度治疗项目的比例（80.6%），12.4%的患者病情缓解，高于2021年度（8.6%）。随着克山病防治工作的持续推进，加上克山病防治技术的培训和交流，克山病患者治疗项目工作质量及治疗效果上都有一定的提高。
四、讨论

（一）病情监测

全国各病区省份中，慢型和潜在型克山病患病水平没有显著差异，其中甘肃、吉林和陕西3个省份作为历史重病区，在册病例数量均超过500例。本年度全国未报告新发慢型与潜在型克山病病例，但在监测过程中，部分省份存在新发现病例，且全国新发现患者中最小的患者年仅10岁，克山病对病区居民的健康威胁持续存在。当前克山病病区急型、亚急型克山病销声匿迹，部分病区的监测人员及居民对克山病的认知水平有所下降。应对技术条件有限的病区要做好克山病防控专业技术支持；在部分历史重病区积极开展克山病防控知识讲座，提高病区居民对克山病的防病认识，自觉形成健康生活行为；重视推进病区健康促进工作，共同学习优秀防治经验；持续贯彻落实行之有效的克山病综合预防措施，充分发挥监测工作对于病情的预警作用；及时将新发现病例及时纳入治疗项目，提高患者生活质量。

（二）克山病病人治疗

2022年度甘肃、河北、黑龙江、吉林、辽宁、山东、陕西、四川、云南和重庆10个项目省份上报了克山病患者治疗工作数据。从项目数据的心功能改善状况来看，12.4%的患者病情缓解，明显高于2021年度（8.6%），86.3%的患者病情稳定，略低于2021年度（87.5%），1.3%的患者病情加重，低于2021年度（3.9%），总体上看，克山病治疗效果较2021年度有较大的提高。
五、建议

（一）明确克山病监测重点，全面掌握克山病病情。

（二）充分利用全民健保系统，提高信息利用率。
（三）加强技术培训和经验交流，完善克山病患者治疗项目工作。